证券代码：833943        证券简称：优机股份        公告编号：2024-054

四川优机实业股份有限公司

关于接待机构投资者调研情况的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

法律责任。

四川优机实业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024年 5月 23日接待了 6

家机构的调研，现将主要情况公告如下：

一、 调研情况

调研时间：2024年 5月 23日

调研形式：现场及网络调研

调研机构：江海证券、兴业证券、第一创业证券、首创证券、开源证券、国投证券

上市公司接待人员：董事长罗辑、董事会秘书米霞、财务总监刘平

二、 调研的主要问题及公司回复概要

问题 1：近几年公司毛利率存在波动，但是 2023 年各项业务毛利率均有增长，甚

至有些已经超过了前次毛利率高点，提升逻辑怎么看？

回答：2023年，公司毛利率为 27.73%，同比增长了 4.41%。增长原因为：公司持

续推动产品结构优化，加大高附加值产品的研发投入；持续改善加工工艺，降低产品

加工成本；同时通过供应链整合等措施降低采购成本；在市场方面，国内中海油、国

家管网等大客户采购需求增加，外销业务运费下降和人民币汇率波动等因素也为公司

的盈利水平带来了积极影响。

问题 2：公司目前细分业务所处领域的市场空间如何计算？公司市占率如何？

回答：国内外机械零部件定制领域市场规模巨大，市场参与者数量较多，行业集

中度较低，公司虽然在各细分领域的市场占有率不高，但在供应链管理、品牌和客户

积累、国际工程经验、技术和人才积累等方面具有一定的竞争壁垒和先发优势。公司

一直积极坚持市场拓展，不断扩大客户群体和细分领域的深度进入，未来在页岩油开

采设备零件、破碎设备零件、冶金设备零件、清洁能源、环保设备、液压油缸等方面

等细分领域有望取得更多的市场份额。在油气化工方面，公司之前的市场主要集中在

陆地石油、天然气的输送管道领域，未来的增量市场主要来自于海洋工程、化工、煤

化工、炼化、港口储运、撬装配套等领域。

问题 3：客户的集中度较低，但是中石油、中海油以及加拿大莫纳克、德国添里

仕每年的收入占比较稳定，存量客户的订单如何产生？客户开拓的方式能给简单介绍

一下？

回答：针对部分国际及国内客户，公司一直坚持大客户战略，这些客户合作时间

长、粘性高，客户本身的供应商体系有较高壁垒，公司凭借优质的质量和服务，在各

方面建立了良好的口碑。加之公司的销售量在这些大客户中的采购体系中占比较小，

所以未来这部分垂直业务的挖掘空间还很大。同时，因为工业领域的定制化零部件及

设备所涉及的行业面广，门类众多，公司拥有的大客户还有很多横向的弹性延伸空间，

所以潜在客户群体巨大。2022年，公司一方面在极具优势的阀门制造、工程矿山机械、

液压传动等领域深挖潜力，成功进入葡萄牙、希腊、非洲等新市场；另一方面，成功

进入建筑机械、印刷设备等新领域，扩大了公司业务广度。2023 年公司在巩固 2022

年新客户业务开展的同时，凭借阀门零部件、卡车零部件及液压油缸零部件等产品，

成功进入了韩国、巴西和印尼等新市场；并在工程机械、流体控制等业务板块进入了

更细分的领域，扩大了公司业务广度，不管是在新客户还是在新产品上均有所突破。

航空、航天领域目前正处在一个需求增长的阶段，是公司未来主要拓展的业务板块之

一。

问题 4：客户的采购方式是否相同？公司在供货商中的竞争力怎么体现？

回答：①公司在油气化工领域有部分国有企业客户，主要为国家管网、中海油、

中石化等，客户基于特定项目需求以招标方式选取合格供应商。我们通过与客户的沟

通交流，深刻理解产品的工况、应用和技术要求，凭借专业的技术能力，良好的工程

应用业绩，为工程定制专业的技术方案、提供高性价比的商务报价、满足工程建设的

交付能力、以及 24小时售后响应的执行能力赢得项目。近年来，以国产阀门替代进口

阀门是中国工程建设领域的主流方向，公司在产品开发、标准制定、市场开发方面有

自己的优势。②其他国际及国内客户基本通过展会、网络推广、商务洽谈、老客户口

碑推广等方式获取订单，针对这些客户，公司在供应链管理、品牌和客户积累、国际

工程经验、技术和人才积累等方面具有一定的竞争壁垒和先发优势。

问题 5：航空零部件领域，公司目前业务是否有涉及到一些通用航空的地面基建

方面？市场上对于低空的呼声很高，公司对这块的业务布局？

回答：公司目前在航空、航天零部件领域的产品主要涉及①航空液压系统精密零

部件、航空发动机零部件及复合材料零件；②高质量航空领域的钣金模具、复合材料

成型模具、胶接模具、深腔拉伸模及校型、热成型模、弯管模和部件装配型架、发动

机装配型架等产品；③航空航天领域高精密零部件。航空领域客户主要为国内航空工

业集团旗下多家企业及航空零部件配套企业以及国内大型航空、航天和光电院所。由

于在航空航天产品领域公司并未直接面向终端用户，所以至于产品是否用于低空领

域，完全取决于公司客户。

问题 6：如何理解公司的自产品（油气化工、通用流体、航空）和协同制造模式？

回答：公司自产品主要依托于公司集团内生产基地精控阀门、恒瑞机械、优机精

密、楷航科技及澳大利亚 JV完成，主要覆盖油气化工、通用流体、航空零部件等产品

领域，各下属公司主营业务和侧重点不同，在集团内的业务定位和模式略有差异。母

公司主要采用协同制造模式，突破机器设备对不同种类产品设计、材质、生产工艺等

条件的束缚和限制，负责产品研发、工艺设计和改进，并组织相关下属公司或协同制

造商进行具体生产加工，同时承担生产过程质量控制和技术指导等核心工作，以满足

客户多行业、多领域、多品种、多应用场景的使用需求。未来，在资金许可的情况下，

公司将在具备技术、效率和特定客户长期稳定性上有优势的领域增加自主制造能力的

投入，实现纵向延伸，提升对应领域产品毛利率；同时，公司将坚持开发更多协同制

造资源，拓展更多市场领域，促进公司业务的横向拓展及健康成长。总之，公司会一

直坚持“自主生产+协同制造”柔性制造模式，不会设置具体“自主生产+协同制造”

的比例，而是根据市场和客户需求来灵活配置，这是支撑公司业务规模不断扩大的重

要保障之一。

问题 7：2024一季度公司业绩和利润端具有一定的下滑，这块的原因？

回答：2024年一季度实现营业收入 1.51亿元，比上年同期减少 0.41亿元，同比

下降 21.12%；实现归属于上市公司股东的净利润 775.85万元，比上年同期减少 658.81

万元，同比下降 45.92%。收入下降主要是受市场行情波动和产品发货周期等影响；净

利润下降主要是因为上年同期集中发货了一批毛利率较高的海洋风电零部件产品，该

系列产品附加值高，毛利率相较其他产品高，使得去年同期净利润增长较多。从公司

历史业绩来看，2024 年一季度的盈利仅次于 2023 年一季度水平，较往年同期都有较

大幅度增长。

问题 8：近期的一些产业政策如设备更新等，是否会对公司的业务产生积极影响？

面对目前的市场环境和国家经济形势，公司未来发展战略？

回答：国家出台大规模设备更新支持政策，对鼓励相关企业更新生产设备具有积

极的推动作用，公司将根据业务发展及实际需求，在研发、智能制造、检验检测等多

领域进行技改升级。未来，公司仍将坚持国际国内两个市场同步发展，坚持积极的市

场拓展策略，不断扩大客户群体和细分领域的深度进入，以全球视野进行资源布局打

造供应链，积极应对国际政治经济形势变动带来的挑战 。

问题 9：近期原材料涨价对公司业务和毛利影响？外协厂和我们的分担情况？

回答：近期全球大宗金属商品价格持续上涨，特别是铜的价格上涨幅度较大，但

公司产品中铜的含量较低，由此为公司成本带来的影响有限。若其它大宗金属商品出

现价格跟随大幅上涨，将会对公司产品成本带来一定影响，进而存在影响公司业务和

毛利的可能。

从协同制造业务模式来看，公司大部分产品销售是基于订单的管理模式，即每个

订单单独定价，公司在客户洽谈到销售实现过程中拥有主导权。公司与客户商定销售

价格并获得正式订单后,根据本次订单产品特点和协同制造商生产能力等因素考虑选

择协同制造商范围，公司根据内部考核确定的合理利润、协同制造商报价、上游产业

链原材料市场价格、人工薪酬变动等因素决定最终的协同制造商。在此过程中，公司

能充分运用在产业链中的优势将上游市场变化导致的产品价格上涨控制在最低水平。

在此模式下公司获取的利润系客户开发、商务与技术方案制定、产品研发与工艺设计、

制造能力、供应链管理和过程控制等生产制造与现代服务环节的附加值。因此，上游

协同制造产品的采购价格波动不会对公司盈利能力产生重大不确定性。

问题 10：航空零部件智能制造基地项目目前的爬坡情况、订单情况如何，预计全

年折旧情况、收入和利润情况？

回答：航空零部件智能制造基地建设项目已经结项，目前该领域业务的产能正在

持续有序释放。2023年公司航空零部件产品全年实现销售收入 3,649万元，同比增长

13.26%。公司将围绕国家重大装备迫切需求，不断深化与现有客户的合作关系，加大

对客户新产品需求的开拓；积极研发新产品，适应国产大飞机研制需求；加大通用航

空领域的拓展和市场推广力度等措施获取订单。航空零部件智能制造基地建设项目于

2023 年 7 月竣工并于 2024 年 4 月完成结项，今年的折旧费预计将会有一定程度的增

加。公司将通过加大新产品的开发获取更多的订单，力争达成募投项目计划的各项经

营业绩指标，实现航空零部件板块业务的增长。

四川优机实业股份有限公司

董事会

2024 年 5 月 24 日

	一、 调研情况
	二、 调研的主要问题及公司回复概要